
 

               
https://printo.it/pediatric-rheumatology/LV/intro

Sklerodermija
Versija 2016

 1.KAS IR SKLERODERMIJA?  

 1.1 Kas tas ir? 
Vārds sklerodermija cēlies no grieķu valodas un tulkojumā nozīmē
„cieta āda". Āda kļūst spīdīga un cieta. Izšķir divus sklerodermijas
veidus: lokalizētā sklerodermija un sistēmiskā sklerodermija.
Lokalizētas sklerodermijas gadījumā slimība skar ādu un audus zem tās.
Tā var skart acis un izraisīt uveītu, kā arī skart locītavas un izraisīt
artrītu. Āda var būt plankumaina (morphea) vai parādīties kā blīvas
josliņas (lineārā sklerodermija).
Sistēmiskā sklerodermija izplatās daudz straujāk un var skart ne tikai
ādu, bet arī iekšējos orgānus.

 1.2 Cik bieži slimība sastopama? 
Sklerodermija ir reta slimība. Saslimstība ar šo slimību ik gadu
nepārsniedz 3 jaunus gadījumus uz 100 000 cilvēku. Lokalizētā
sklerodermija ir biežāk sastopamā sklerodermijas forma bērniem un
galvenokārt to novēro meitenēm. Tikai aptuveni 10% vai vēl mazāk no
visām sklerodermijas formām bērniem ir sistēmiskā sklerodermija.

 1.3 Kādi ir slimības cēloņi? 
Sklerodermija ir iekaisuma procesa izraisīta slimība, bet iekaisuma
cēloņi vēl joprojām nav atklāti. Tā ir autoimūna slimība, kas nozīmē
bērna imūnsistēmas pretdarbību pret paša organismu. Iekaisums izraisa
pietūkumu, temperatūras paaugstināšanos, un tas izraisa pārmērīgu
fibrozo audu veidošanos.

                                1 / 2



 

 1.4 Vai slimība ir iedzimta? 
Nē, nav pierādīts, ka slimību varētu pārmantot ģenētiski, taču pastāv
daži ziņojumi par slimības novērošanu paaudzēs.

 1.5 Vai var izvairīties no slimības? 
Šīs slimības preventīvie pasākumi nav zināmi. Tas nozīmē, ka bērna
vecāki vai pacients nevar kaut ko darīt vairāk vai mazāk, lai izsargātos
no šīs slimības.

 1.6 Vai tā ir lipīga? 
Nē. Dažas infekcijas var attīstīt slimības sākšanos, bet pati slimība nav
infekcioza un slimos bērnus nav nepieciešams izolēt no citiem.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                2 / 2

http://www.tcpdf.org

